
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1255 

      

                                           Data 09.11.2022 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 140 

      

                                           Data 07.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PROCEDURA  NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B)  

DEL  D.LGS  50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI LAVORI DI 

'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  STRADE  COMUNALI,  DEI 

MARCIAPIEDI   E  DELL'ARREDO  URBANO'  ACCORDO  QUADRO'. 

'EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL'ART. 32 

COMMA   7   DLGS   50/2016        CIG:   9319624D02  - CUP: E27H22001760001     

– CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 80 del 03/12/2021, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 66/2021 avente per oggetto” conferimento incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 “Area Lavori Pubblici E Patrimonio”; 

Vista la Determina Sindacale n° 23 del 06/05/2022 di “Incarico sostituzione Responsabili P.O.”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno “Dipartimento per gli affari interni e territoriali” del 

14/01/2022; 
Vista la Circolare n. 6 del 17/01/2022 /22 del Ministero dell’Interno “Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali” -Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali dei marciapiedi e dell’arredo urbano” per complessivi € 125.000,00;  

vista la Determina del Responsabile P.O.4 n° 96 del 01/07/2022 (n° 773 del 6/07/2022 Reg. gen.) di 

nomina RUP e gruppo di progettazione; 

Vista la Determina del Responsabile P.O.4 n° 797 del 10/07/2022 di presa atto circolare di cui 

sopra; 

Vista la Determina a contrarre del Responsabile P.O.4 n° 802 del 13/07/2022;  

vista la RDO n° 3116455 “Avvio procedura di gara”; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Visto il Verbale di gara in data 20/07/2022 “Aggiudicazione in via provvisoria” dei lavori di che 

Vista la determina di AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 5 DLGS 50/2016 n° 

805 del 28/07/2022;  

Vista la L.R. 12/2011; 

Visto il D.lgs n° 50/2016; 

 

Premesso che 

 Con Determina del  Responsabile P.O.4 n° 805 del 28/07/2022, è stata disposta l’aggiudicazione, dei 

lavori di Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 

urbano”. Accordo quadro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), alla Ditta “SAN 

MICHELE COSTRUZIONI S.R.L”, Partita IVA 02461280840, con sede in CORTILE 

BENNARDO N. 2, 92026 Favara, che ha offerto il 30,42 % di ribasso, per un importo netto 

di € 64.105,97 oltre oneri per la sicurezza di € 3.317,25 e pertanto per un importo 

complessivo di € 67.423,22 oltre IVA al 10%, 

 Con la medesima determina di cui sopra, è stato approvato il quadro economico post gara di 

cui sotto:  

 

 
QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 Importo Lavori soggetti a ribasso 
   

92.132,75 

Ribasso del 30,42% 
     

28.026,78 

Importo dei lavori al netto di ribasso 
   

64.105,97 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
  

3.317,25 

       TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 

  

67.423,22 

       IVA 10% 
     

6.742,32 

Imprevisti 5% 
     

4.772,50 

Competenze tecniche 2% 
    

1.909,00 

Responsabile sicurezza in fase di esecuzione e incarichi professionali 4.772,50 

Consulenza Energy Manager 
    

4.733,00 

Oneri a discarica 
     

3.818,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                                26.742,32 

Totale Importo Post Gara         
   

94.170,54 

Totale Economie 
     

30.829,46 

Importo complessivo dei lavori di cui al finanziamento 
 

125.000,00 

 

 A seguito dell’aggiudicazione di cui sopra,  con nota prot. n° 3229 del 02/08/2022,  è stata data 

comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione, a tutte le ditte partecipanti nonché alla ditta 

aggiudicataria;  

 Il RUP,  ha proceduto alle richieste sulle verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di 

offerta e che le stesse hanno dato esito positivo; 

Considerato che  

 la ditta aggiudicataria, in data 26/10/2022, ha fatto pervenire a mezzo pec, “Comunicazione 

relativa alla variazione dell’amministratore unico nonché legale rappresentante a nome della 

Sig.ra Rizzo Maria, nata a Favara il 26/01/1947, ivi residente in via Vittorio Emanuele orlando 

n° 4, con allegati, camerale e tutte le dichiarazioni ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 

28/12/2000 n. 445 e dell’art. 76 del medesimo DPR; 

 con nota prot. n° 44657 del 26/10/2022, è stata richiesto “Certificato del casellario Giudiziale” a 

nome del nuovo rappresentante legale di cui sopra, il cui esito è stato comunicato positivamente 

dal Ministero della Giustizia, in data 27/10/2022.  

 Il DURC risulta regolare. 

Ritenuto necessario per quanto sopra di procedere: 

 Alla  dichiarazione di  efficacia  dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.lgs 

50/2016; 



 

 

 Alla variazione del legale rappresentante della ditta aggiudicataria  

 

DETERMINA  

 
1. Di dichiarare efficace la determina di aggiudicazione definitiva in conformità alle disposizioni di cui 

all'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, per i lavori di  Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano”. Accordo quadro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), alla Ditta “SAN 

MICHELE COSTRUZIONI S.R.L”, Partita IVA 02461280840, con sede in CORTILE BENNARDO N. 2, 92026 

Favara, che ha offerto il 30,42 % di ribasso, per un importo netto di € 64.105,97 oltre oneri per la sicurezza di € 

3.317,25 e pertanto per un importo complessivo di € 67.423,22 oltre IVA al 10%, 

2. Dare atto che il nuovo amministratore unico nonché legale rappresentante, della ditta  “SAN MICHELE 

COSTRUZIONI S.R.L”, Partita IVA 02461280840, con sede in CORTILE BENNARDO N. 2, 92026 Favara, è la 

Sig. Rizzo Maria, nata a Favara il 26/01/1947, ivi residente in via Vittorio Emanuele Orlando n° 4 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n., a titolo 

di copertura finanziaria per manutenzione delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli 

interni adottato dall’ente ) 

 il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

          IL RUP                                      Il Responsabile della P.O. n. 4 

      Geom. A. Grova                                                                        Ing. Francesco Bellavia                                                                                                                                                                     

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1255 

       

                   data 09.11.2022 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 140 

      

                                           data 07.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PROCEDURA  NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B)  

DEL  D.LGS  50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI LAVORI DI 

'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  STRADE  COMUNALI,  

DEI MARCIAPIEDI   E  DELL'ARREDO  URBANO'  ACCORDO  QUADRO'. 

'EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL'ART. 32 

COMMA   7   DLGS   50/2016        CIG:   9319624D02  - CUP: E27H22001760001     

–  CIG:      . 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/



	1255
	1255_parere_6gz0l0apg
	1255durc

